Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos professores e dos estudantes no Conselho Pedagógico

Ata n.º 10/2025

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas dezassete horas, reuniu via plataforma zoom, a
Comissão Eleitoral (CE) para a eleição dos representantes dos professores no Conselho Pedagógico da ESE,
nomeada pelo Despacho 6/25 de 11 de abril de 2025, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Apuramento final dos resultados.

2. Distribuição dos Mandatos e determinação dos candidatos eleitos e suplentes.

O Presidente deu início à reunião na qual estiveram presentes todos os membros da CE.

1. A CE verificou que não recebeu qualquer reclamação e apurou os resultados eleitorais finais que a seguir

se apresentam:

Professores
Representantes dos professores de carreira (n.º 3 do art.º 11.º do Regulamento Eleitoral)
1º escrutínio:
Número total de eleitores inscritos: 25 (vinte e cinco)
- Número total de votantes: 23 (vinte e três)
- Número de votos em branco: 0 (zero)

- Número de votos validamente expressos obtidos por cada candidato:

Candidatos Votos Percentagem
Rui Manuel Freitas Novais 15 22.39%
João Carlos Gama Martins Macedo 15 22.39%
Virgínia Barroso Henriques 11 16.42%
Simão Pedro Pereira Vilaça 6 8.96%
Maria Manuela Pereira Machado 6 8.96%
Cristina Araújo Martins 4 5.97%
Maria Goreti Silva Ramos Mendes 2 2.99%
Fernando Alberto Soares Petronilho 2 2.99%
Lisa Alves Gomes 1 1.49%
Maria José Matos Rodrigues Silva 1 1.49%
Paula Cristina Soares Encarnação 1 1.49%
Analisa Lia Silva Candeias 1 1.49%
Arminda Anes Pinheiro 1 1.49%
Clara Maria Faria Simães Mendes 1 1.49%

2º escrutínio:
Número total de eleitores inscritos: 25 (vinte e cinco)
- Número total de votantes: 22 (vinte e dois)
- Número de votos em branco: 1 (um)

- Número de votos validamente expressos obtidos por cada candidato:

Candidatos Votos Percentagem
Virgínia Barroso Henriques 14 63.64%
Maria Manuela Pereira Machado 6 27.27%
Simão Pedro Pereira Vilaça 1 4.55%

Estudantes
Representantes dos estudantes do 1º ciclo (n.º 4 do art.º 11.º do Regulamento Eleitoral)
Número total de eleitores inscritos: 356 (trezentos e cinquenta e seis)
- Número total de votantes: 17 (dezassete)
- Número de votos em branco: 2 (dois)
- Número de votos validamente expressos obtidos pela Lista A – 15 (quinze)

Nome Número Mecanográfico
José Gabriel Marques Martins Almeida A105561
Benedita Maria Trindade Soares Leite Brandão A108402
Rodrigo Sousa Carvalho A108223
Catarina Carvalho Cardoso A110687

Representantes dos estudantes do 2º ciclo
Número total de eleitores inscritos: 122 (cento e vinte e dois)
- Número total de votantes: 12 (doze)
- Número de votos em branco: 0 (zero)
- Número de votos validamente expressos obtidos por cada candidato:

Candidatos Votos Percentagem
Josélia Meneses De Moura Cabral 10 45.45%
Rita Cristiana Oliveira da Silva 10 45.45%
Rogério Augusto Fernandes Domingues 1 4.55%
Joana Raquel Gonçalves da Cunha 1 4.55%

2. Distribuição dos Mandatos e determinação dos candidatos eleitos e suplentes

Professores
Representantes dos professores de carreira
Efetivos
- Rui Manuel Freitas Novais
- João Carlos Gama Martins Macedo
- Virgínia Barroso Henriques

Suplentes
1º suplente - Maria Manuela Pereira Machado
2º suplente - Simão Pedro Pereira Vilaça
3º suplente - Cristina Araújo Martins
4º suplente - Maria Goreti Silva Ramos Mendes (empate)

4º suplente - Fernando Alberto Soares Petronilho (empate)
6º suplente - Lisa Alves Gomes (empate)
6º suplente - Maria José Matos Rodrigues Silva (empate)
6º suplente - Paula Cristina Soares Encarnação (empate)
6º suplente - Analisa Lia Silva Candeias (empate)
6º suplente - Arminda Anes Pinheiro (empate)
6º suplente - Clara Maria Faria Simães Mendes (empate)

Estudantes
Representantes dos estudantes do 1º ciclo.
Por aplicação do método de Hondt, a Lista A elegeu 4 (quatro) representantes cuja identificação, bem como a
respetiva ordenação, é apresentada de seguida:
Efetivos
José Gabriel Marques Martins Almeida
Benedita Maria Trindade Soares Leite Brandão
Rodrigo Sousa Carvalho
Catarina Carvalho Cardoso
Suplentes
1º suplente Ana Isabel Ferreira Moreira
2º suplente Rafael Pereira Cardoso
3º suplente Diana Martins Silva
4º suplente Francisco Jesus Mendes Lopes Ferreira

Representantes dos estudantes do 2º ciclo
Foram eleitos 2 (dois) representantes cuja identificação, bem como a respetiva ordenação, é apresentada de
seguida:
Efetivos
Josélia Meneses De Moura Cabral
Rita Cristiana Oliveira da Silva
Suplentes
1º suplente Rogério Augusto Fernandes Domingues (empate)
1º suplente Joana Raquel Gonçalves da Cunha (empate)

Para dar cumprimento ao disposto no n.º 7 do artigo 27.º do Regulamento Eleitoral, a CE deliberou divulgar a
ata do apuramento final à Comunidade da ESE na página da Escola e na plataforma eVotUM A mesma será
remetida ao Sr. Reitor para homologação.
Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, tendo sido lavrada a presente ata, que vai ser
assinada por todos os presentes.

A Comissão Eleitoral

		2025-06-09T20:01:24+0100

		2025-06-09T20:22:02+0100

		2025-06-11T12:15:03+0100